« totam Quadragesimam. Plusque peccare, qui in Quadragesimâ comedit pisces, vel oleum, aut vinum bibit, quàm illum qui ad lupanar vadit. Porro in septimanâ ante Quadragesimam ita strictè jejulant, quòd in secundâ feriâ penitus abstinent. In die Martis aliquid, sine tamen oleo et vino manducant. Et in die Mercurii omninò nihil, et in sabbato comedunt cereas. Et hoc quidem jejunium faciunt majores. Infantes autem duorum mensium sacramento communicant, et quolibet indifferenter. Tandem odium inter Georgianos et Armenos existit, quod Georgianus dicit : Si quis vestram habeat spinam in pede fixam, transiens ante Armenorum ecclesiam, debet spinam sustinere, nec se ad pedem suum evellendi causâ inclinare, ne per hoc videatur ante Armenorum ecclesiam, ab oculibus Christianis vilipendendam, se inclinare. »

Omnes hi, aliique plures Armenorum nationi adscribuntur errores, non quòd omnes Armeni illis inhzreant, sed quia eorum aliqui aliquibus ex his, alii verò aliis teneantur vicesibus.

Armenorum errores aperuerunt atque confutârunt præcipui Patres Chalcedonensis synodi; Græci item atque Latini, qui de Christi Domini Incarnatione scripserunt, quod et strenuè fecerunt etiam scholastici theologi; quin et Richardus Radolphus hoc præstitit, undeviginti libris, quos adversus Armenorum errores conscripsit; sed cautè legendus est: interdum enim, dum alios corrigit, ipse in errores lapsus est, quos noster Thomas Waldensis et alii confutârunt. Et ex antiquioribus contra Armenorum errores scripserunt Proclus, patriarcha Constantinopolitanus, in Epistolâ ad Armenos; S. Nicon in tractatu de pessimâ Armenorum Religione; S. Thom. in opusc. de Armenorum Erroribus; et præcipuè concillium Florentinum in Bullâ unionis Armenorum.

## ARTICULUS XIX.

*Pro juvenis Armenis.*

Armeni Asiam incolunt, in eâ parte quæ est inter Taurum et Caucasum montes constituta, quorum patria Armenia dicitur à Capadociâ usque ad Caspium mare protensa; eùm autem illi catholicam fidem fuerint edocti, tempore Constantini imperatoris, sedem Romanam et Apostolicam venerati sunt, ut ex eorum libris, maximè ex Actis B. Gregorii,

magni præsulis Armeniæ virique sanctissimi constat. Referunt enim Armeni inter imperatorem Constantinum et Tiridatem regem Armenorum, sanctumque Gregorium (quem *Illuminatorem* vocant, quia per illum ad fidem et baptismum fuerunt adducti) et B. Silvestrum papam unionem olim fuisse initam; ac deinde inter orientales nationes nulla est, quæ ita firmiter Petri sedi adhæserit, ut Armeni: quam verò ob causam ab Ecclesiâ defecerint, coniecere licet ex historicorum scriptis: nimirum propter decreta concilii Chalcedonensis sub Leone primo et Martino imperatore celebrati, quòd videlicet in eo ipso concilio Eutyches abbas Constantinopolitanus, et Dioscorus Alexandrinus episcopus, quorum opinionem Armeni sequebantur, damnati fuissent. Nam quòd tempore Philastrii Brixianensis episcopi, et B. Augustini nondum ab Ecclesiâ sejuncti essent, ex eo constat quòd neuter eorum Armenorum hæresis mentionem faciat. Armeni itaque his hæreticis faventes, decreta concilii Chalcedonensis admittere contempserunt.

At postea in concilio Florentino, tempore Eugenii IV celebrata est Armenorum unio cum Ecclesiâ catholicâ, quamvis nunc apud Armenos ipsos, sicut nec apud Græcos, unionis in illo celeberrimo concilio, præsentis imperatore Palæologo factæ, nullum ferè existat vestigium; et quamvis hodiè aliqua illorum pars à Romanâ dissentiat Ecclesiâ, major tamen eorum numerus, ac præcipuè patriarchæ et episcopi, paratissimi sunt ad redintegrandam et confirmandam eandem unionem, præstandamque obedientiam Apostolicæ sedi, quemadmodum nuper à religiosis nostri ordinis, jussu Clementis VIII sanctæ memoriæ papæ, in Persarum regis ditionem, salutis animarum causâ penetrantibus, relatione fide dignâ accepimus.

Natio Armena, quæ copiosissima est, teste Leonardo episcopo Sidoniensi, (qui à Gregorio XIII missus, omnes ferè Orientis provincias perlustravit) duobus patriarchis principalibus subjecta, quorum unus est Armeniæ majoris, residens in monasterio et Ecclesiâ Ecmæazin, propè civitatem Eruan in Persiâ, alius autem Armeniæ minoris, residens in civitate Sis in Ciliciâ, hodiè dictâ Caramaniâ. Alii insuper patriarchæ inter eandem nationem favore Turcarum creati reperiuntur, suntque exactores tributorum, quæ familiæ Armeniæ Turcis reddere tenentur. Alii etiam sunt coadjutores electi eorundem patriarcha-

rum, cum consensu episcoporum et populi. Alii insuper sunt primates, aut potius patriarchæ ejusdem nationis, in ultimis partibus Persiæ, et in Constantinopoli, qui quanquàm vi juris subditi sint huic patriarchæ Armeniæ majoris, quandoque tamen eum non recogoscunt.

Familiæ quæ huic patriarchatui majoris Armeniæ sulsunt, excedunt numerum centum et quinquaginta millium, præter monasteria quamplurima, episcopos, sacerdotes, religiosos et diaconos permultos.

Hujus patriarchatus magistri et concionatores Armenicâ linguâ *Mortabil* dicuntur, quibus natio ipsa non minore obedientiam quam ipsismet patriarchis præstat.

In provinciâ Nevuam, in ipsâ quoque Persiâ, in duabus civitatibus degunt Armeni catholici, qui archiepiscopo Dominicant ordinis aliiisque fratribus ejusdem familiæ subduntur, qui Latino ritu ac sub obedientiâ Romanæ sedis vivunt.

Patriarcha verò Armeniæ minoris habet sub ditione suâ viginti quatuor prælatos episcopos et archiepiscopos, et ad duodecim episcopos superiores vicinioresque Ecclesiæ patriarchali, spectat electio patriarchæ; quandoque tamen à populo Armeno, favore et jussu officialium Turcarum, patriarchæ creantur, postmodumque ab episcopis et archiepiscopis consensum obtinent, præcipuique populi favore coadjutor cum futurâ successione ei deputatur, qui è magistro et prædicatore post mortem præfati sui prædecessoris, à populo in patriarcham recipitur et confirmatur.